HOMILIA XVI.

Et mensus est vestibulum porta octo cubitorum, & frontem ejus duobus cubitis. Ezec. 11. ver. 9.
Vestibulum autem porta erat intrinsecus. Porro thalami portæ ad viam Orientalem, tres hinc, & tres inde, mensura una trium, & mensura una frontium ex utraque parte. Et mensus est latitudinem liminis portæ decem cubitorum, & longitudi-

dinem porta tredecim cubitorum. Et marginem ante thalamos cubiti unus: & cubitus unus, finis virinque.

Vtr, cuius erat species quasi species aris, mensus est vestibulum porta octo cubitorum, & frontem ejus duobus cubitis.] Ac ne hoc vestibulum extra portam esse crederemus, subditur: [*Vestibulum autem porta erat intrinsecus.*] Quid autem per interius vestibulum, nisi æternæ vite latitudo signatur, quæ modò inter angustias vite præsentis iam spe mente concipitur? De qua per Psalmistam dicitur: *Intrate portas ejus in confessione, aria ejus in hymnis confessionum.* Cum enim peccata nostra per lacrymas confitemur, angustæ vita portam ingredimur. Sed cum post hac ad æternam vitam perducimur, porta nostra atria in confessionum laudibus intramus: quia ibi jam angustia non erit, cum nos lætitia perpetua festivitatis exciperit. Propter confessionis nostra angustiam. Veritas dicit: *Intrate per angustum portam.* Et cum se Psalmista recipi in latitudinem gaudij eterni præfumeret, dicebat: *Stanisti in loco spatio pedes meos.* Ad atrium ergo per portam tenditur, quia ad latitudinem solemnitatis pertingitur ab angustia confessionis. Illa itaque gaudia quæ apud David atria, apud Ezechielem vestibulum intrinsecus vocatur. Unde & hoc ipsum vestibulum octo cubitis dicitur mensuratum. Ibi enim omnes recipiuntur, qui

Pf. 99. c

Mas. 7. b

Pf. 30. b

* al. hic &

Pf. 6. a

Ecol. II. a

* nunc in exercitio operis laborant, & ad eterna gaudia per contemplationis gratiam suspirant. Nec immensità mensura vestibuli in octo cubitis ponitur; quia septem diebus universum tempus evolutur. Æterna etenim dies, quæ expleta septem dierum vicissitudine sequitur, scilicet octava est. Unde etiam Psalmista resurrectionis diem considerans, quia de extremi judicij distributione erat locutus, præmisit titulum, dicens: *In finem Psalmus David pro octava.* Ut enim quam octavam diceret demonstraret, diem illam tremendi terroris in Psalmi inchoatione fecerunt, dicens: *Domine, ne in ira tua arguas me, neque in furore tuo corripas me.* Modò enim quisquis per flagella corripitur, & correctionibus emendatur, in mansuetudine corripitur, non in ira. In districto autem illo examine omnis argutio atque corriptione furor & ira est; quia veniam post correctionem non est. Hujus octonarii numeri causa est, quod post Sabbatum Dominus voluit à morte resurgere. Dies quippe Dominicus, qui tertius est à morte Dominicana, à conditione dierum numeratur octavus, quia septimum sequitur. Unde & ipsa vera Redemptoris nostri passio, & vera resurrectio, figuravit aliquid de suo corpore in diebus passionis sua. Sexta enim feria passus est, Sabbatho quievit in sepulcro, Dominico die resurrexit à morte. Præsens etenim vita nobis adhuc sexta est feria, quia in doloribus ducitur, & in angustiis cruciatur. Sed Sabbatho quasi in sepulcro quiescimus, quia requiem anima post corpus invenimus. Dominicano verò dic, videlicet à passione tertio, à conditione ut diximus octavo, jam corpore à morte resurgemus, & in gloria anime etiam cum carne gaudebimus. Quod ergo mirè Salvator noster fecit in se, hoc veraciter significavit in nobis, ut nos dolor in sexta, & requies in septima, & gloria excipiat in octava. Hinc per Salomonem dicitur: *Da partes septem, necnon & octo; quia ignoras quid malum futurum sit super terram.* Partes etenim septem simul & octo danus, quando sic ea quæ septem diebus evoluntur disponimus, ut per hæc ad bona æterna veniamus: ut dum modo cautè agitur, postmodum venientis tremendi judicij ira devitetur. Octo itaque cubitis vestibulum mensuratur intrinsecus; quia per lucem quæ post septem dies sequitur, latitudo nobis æternitatis aperitur. Sed nemo

A ad illam venit, nisi qui h̄c dilectionem Dei ac proximi devota mente tenuerit. Unde & subditur: [*Et frontem ejus duobus cubitis.*] Frons etenim porta, est boni meritum vita præsentis. Sicut enim vestibulum intrinsecus æterna requies debet intelligi, ita per frontem porta necessè est qualitatem vifibilis vite signari. Frons ergo porta duobus cubitis mensuratur; quia quisquis h̄c dilectionem Dei ac proximi servare studerit, ipse ad æternitatis atrium pertinet. Vita igitur nostra ut duobus cubitis sit mensurata, tendi quotidie per charitatem debet in amorem Dei simul & proximi. Non est enim charitas vera, si minus à duobus cubitis habet. Unde Moyles cùm per colores vestium, electorum virtutes exprimeret, in ornamento Pontificis bis tintænum coccum jubet adhiberi. Quid namque per coccum, nisi charitas designatur, quæ semper flammatam amoris accendit? Sed coccus bis tingitur, quando non solum ex amore Dei, sed etiam proximi nostra charitas inflammat. Nam quisquis sic amat Deum, ut commissi sibi proximi curam relinquat, adhuc in eo coccus semel tintus est. Et quisquis sic amat proximum, ut imminuat desiderium quo flagrare debet in Deum, non est adhuc in eo color tintænum geminatus. Debemus ergo & amare eos, cum quibus vivimus, & ad illum totis desideriis anhelare, in quo veraciter vivamus. Ecce etenim ad fidem atque ad audiendum verbum omnipotentis Domini nos qui religioso induiti habitu videmur, ex diversa mundi qualitate convenimus, atque ex dissimilibus iniquitatibus in sancta Ecclesiæ concordiam congregati sumus, ita ut jam patenter factum esse videatur, quod de promissione Ecclesiæ per Isaiam dicitur: *Habitabit lupus cum Ioseph. 11. b agno, & pardus cum hœdo accubabit.* Nam per sanctæ charitatis viscera lupus cum agno habitat; quia hi qui in faculo raptiores fuerunt, cum maneficiis ac mitibus in pace conquietunt. Et pardus cum hœdo accubat; quia is qui peccatorum suorum maculis varius fuit, cum eo quise despiciat & peccatores fatetur, * humiliiter consentit. Ubi & * al. humiliari subditur: *Vitulus & leo & ovis simul morabuntur:* quia & is qui per contritum cor ad quotidiam se Deo sacrificium præparat, & aliis qui tantum leon ex crudelitate faciebat, & alter qui velut ovis in innocentia sua simplicitate perdurat, in caulis sanctæ Ecclesiæ convenerunt. Ecce qualis est charitas, quæ diversitates mentium accendit, concremat, conflat, & quasi in unam auri speciem reformat. Sed in eo quod selecti sic amant, ad illum necesse est ut festinent, quem eterno gaudio in calis videre mereantur. Unus est etenim Dominus ac redemptor noster, qui & h̄c electorum suorum corda ad unanimitatem ligat, & ad supernum amorem per interna desideria semper stimulat. Unde & illic subditur: *Et puer parvulus minabit eos.* Quis *Ibid. b* iste est puer parvulus, nisi de quo scriptum est: *Puer natus est nobis, filius datus est nobis?* Qui *Ioseph. 9. b* simul habitantes minat; quia ne in terrenis rebus corda nostra inhærent, h̄c per internum desiderium quotidie inflamat. Et hoc ipsum ejus minare, est ad suum nos amorem incessanter accendere: ne cum nos vicissim diligimus, mente in hoc exilio remaneamus: ne quies hujus vite sic placeat, ut ad oblivionem patriæ perdurat, ne delectata mens prosperis torpeat. Unde & donis suis flagella permiscer, ut nobis omnia quod nos in faculo delectabat, amarefacat, & illud incendium surgat in animo, quod nos semper ad cælestē desiderium * in quiete * al. inexcitet, atque ut ita dicam, delectabiliter mordet, quiete suaviter cruciet, hilariter contristet. Puer ergo nos parvulus minat, quia quis pauld minus quam Angeli minoratus est, per charitatem quam nobis tribuit, in hoc nos muando mentem figere non permittit. Bis tintus itaque in nobis coccus est, si & h̄c

LL 11 iij

proximos nostros sicut nos diligimus, & ad auctorem omnium cum ipsis quos diligimus, festinamus. Si igitur vita nostra de perfecta charitate bis tingitur, frons in nobis porta duobus cubite mensuratur. Sive igitur doctor, seu sacrum eloquium, vel certe fides porta nomine signetur, in mensura utriusque cubiti charitas non inconvenienter accipitur: * quia & ille vera prædicat, qui Dei ac proximi amorem docet: & ipsa est certa scientia, quam charitas ædificat: & fides robusta est, quae se in dilectione Dei ac proximi exercet. Sequitur: [Porro thalami porta ad viam Orientalem, tres hinc, & tres inde, & mensura una trium.] Quid thalami, quid via Orientalis designet, jam superius diximus, nec replicari ea latius necessarium putamus. Sed quærendum nobis est, quid est quod dicitur, [tres hinc, & tres inde.] Thalami quippe juxta viam Orientalem sunt corda ferventium in amore Dei. Et sive hi qui electi in Testamento veteri fuerunt, sive hi qui Testamento novo secuti sunt, nimurum constat quia omnes ex amore Trinitatis accessi sunt. Neque enim verè Deum diligenter, si ejusdem Trinitatis, quæ Deus est, gratiam non accepissent. Juxta viam ergo Orientalem, tres hinc, & tres inde sunt thalami; quia dum inter veteres & novos patres Dominus incarnatus dignatus est, quasi in medio thalamorum via Orientalis apparuit, qui thalami ad veram virtutum speciem ex Trinitatis sunt cognitione decorati. Sin verò ad virtutes electorum eundem numerum referamus, tres sunt virtutes, sine quibus is qui aliquid operari jam potest, salvari non potest, videlicet fides, spes, charitas. Et quia eadem fides, spes, & charitas in antiqui patribus, quæ in novis doctoribus fuit, juxta Orientalem viam tres hinc, & tres inde thalami describuntur. Vel certè quia tres patrum veterum distinctiones fuerunt, tres quoque novorum sub gratia sequuntur. Verus quippe populus habuit patres ante Legem, ac deinde in Lege, & postmodum Prophetas. In novo autem populo prius Hebræorum primitia crediderunt, postmodum plenitudo Gentium * fidem secuta est, ac deinde in fine facili Hebræorum reliqui salvantur.

Quia ergo incarnationis Domini & ex superiori parte patres ante Legem, patres in Lege, atque ad extremum Prophetas habuit; & ex posteriore fideles ex Hebræis, fideles ex Gentibus, ac postmodum Hebræorum reliquias colliget, Orientalis via tres hinc & tres inde thalamos habere memoratur. Sed hoc quoque non inconvenienter accipimus, si tres esse fidelium ordines dicamus. Sive namque in veteri, seu in novo Testamento, alius est ordo prædicantium, alias continentium, atque alius bonorum conjugatorum. Unde & idem Prophetus in superiori parte tres viros liberatos vidit: Noë, Daniel, & Job. In quibus videlicet tribus prædicatores, continentes, & conjugati signati sunt. Nam Noë arcam in undis rexit, atque ideo figuram rectorum tenuit. Daniel in aula regia abstinentiam edidit, & idcirco vitam continentium signavit. Job verò in coniugio positus, & curam domus propriæ exercens placuit Deo, per quem dignè bonorum conjugum ordo figuratur. Quia ergo etiam ante mediatoris adventum, & prædicatores, & continentes, ac boni conjugati fuerunt, qui eundem ejus adventum præstolat sunt, & magna hunc fidi desiderij videre cupierunt; & postmodum prædicatores, & continentes, ac boni conjugati, sicut cernimus, existunt, qui Redemptorem nostrum non jam desiderant incarnationem, sed in majestatis suæ gloria contemplandum: Orientalis via tres hinc, & tres inde thalamos habet, juxta Psalmistæ vocem, qui de eadem via, videlicet Redemptore nostro, dicit: In circuitu ejus tabernaculum ejus. Sed pensandum nobis est sollicita intentione, quid dicunt, quia [mensura una trium.] Cum enim longè sit à